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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы. Решение задачи обеспечения устойчивого разви-

тия сельского хозяйства тесно связано с повышением эффективности исполь-

зования земельных ресурсов. Последнее приобретает особо важное значение

в условиях преобладания горных территорий, ограниченности в сельскохоз-

яйственном отношении земель, высокие темпы роста численности населения

и аридности климата. Более того, тенденции сокращения пахотных земель и

перспективы дальнейшего удорожания продуктов питания на фоне расширя-

ющейся деградации экосистем во многом определяют важность форм и спо-

собов регулирования использования земельных ресурсов и в целом устойчи-

вого сельского хозяйства. Выросший во многих регионах мира уровень жиз-

ни и, соответственно, уровень потребления продуктов питания приводят к

дальнейшему росту значимости аграрного сектора, регулирования земле-

пользования и сохранения имеющихся агроэкосистем.

Важно также иметь в виду, что на фоне усиления ряда ограничений

(трудностей) относительно ввода в оборот обеспечить рост объема сельско-

хозяйственной продукции с использованием комплекса удобрений, ороси-

тельных технологий и современных методов селекции становится все труд-

нее. Последнее приводит к росту значимости имеющихся площадей пахот-

ных земель с использованием методов и инструментов регулирования разви-

тия сельского хозяйства, прежде всего, землепользования с позиции макси-

мизации конечных результатов и сохранения агроэкосистем.

Следует отметить, что вопросы рационального использования и регули-

рования землепользования приобретают особое значение в условиях аридных

регионов. Таджикистан расположен преимущественно в аридной зоне с пре-

обладанием горных территорий, сложного рельефа и крайне ограниченных

земельных ресурсов, пригодных в сельскохозяйственном отношении. Более

того, высокие темпы роста населения, расширение инфраструктуры, рост де-

фицита водных ресурсов и изменение климата в регионе усиливают глубину
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и масштабы деградации земель и снижают уровень самообеспечения страны

продовольствием. Последнее обуславливает необходимость многократного

повышения эффективности использования ограниченных земельных ресур-

сов в стране. В условиях крайней ограниченности долинных зон и деграда-

ции оросительного сектора в стране многократно возрастает роль и значение

эколого-экономических механизмов регулирования землепользования.

В «Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на пе-

риод до 2030 года», где наряду с выделением специфических проблем разви-

тия аграрного сектора, связанных, прежде всего, с наличием препятствий для

консолидации земельных участков и создании высокопродуктивных агропро-

мышленных формирований, особо отмечается «несовершенство механизма

регулирования земельных отношений в аграрном секторе» и «низкий уровень

экологической устойчивости развития сельского хозяйства, связанный с уси-

лением деградации земельно-водных, прежде всего, пахотных земель в ре-

зультате эрозии, загрязнения, засоления, заболачивания, повышения уровня

подземных вод,… вывода земель из сельскохозяйственного оборота, а также

факторов климатических изменений».1

Между тем, сложившаяся ситуация в сфере землепользования, отсутст-

вие комплексного подхода при развитии отраслей сельского хозяйства, низ-

кий уровень эффективности мер воздействия на землепользователей относи-

тельно рационализации использования и охраны земель оказывают серьезное

влияние на темпы и результаты земельной реформы в стране. Не менее важ-

ными являются обострение экологической ситуации и ухудшение состояния

агроэкосистем в стране.

Реализация стратегической цели перехода страны к модели индустри-

ально-аграрного развития предполагает необходимость широкого примене-

ния принципов устойчивости, экосистемности и регулирования развития аг-

1 Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 го-

да//Утверждено Постановлением Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли Республики Тад-
жикистан от 1 декабря 2016 года, № 636. - Душанбе, 2016. - С. 61-62.
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рарного сектора. В этих условиях реализация принципов и инструментов ус-

тойчивого землепользования с учетом необходимости обеспечения социаль-

но-экономической стабильности, продовольственной безопасности и сохра-

нения агроэкосистем проблемы формирования и развития механизма эколо-

го-экономического регулирования сельского хозяйства, оптимизации схем

управления землепользованием, повышение эффективности использования и

охраны земельных ресурсов с учетом региональной специфики и климати-

ческих изменений в регионе приобретают особо важное значение. Успешное

решение этой проблемы тесно связано с необходимостью применения комп-

лексного подхода к землепользованию, дальнейшего совершенствования ор-

ганизационно-экономического механизма регулирования эффективного ис-

пользования земельных ресурсов, требует разработки новых теоретико-мето-

дологических положений и практических подходов по формированию мо-

дели устойчивого землепользования и сельского хозяйства в целом. Акту-

альность этих проблем обусловили выбор темы диссертации, постановку це-

ли и задач диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы. Исследование проблем земель-

ных отношений и теоретико-методологических аспектов механизма регули-

рования использования земельных ресурсов проводились еще в рамках работ

представителей классической экономической школы, среди которых - У. Пе-

ти, А. Смита, Ф. Кене, Д. Рикардо, К. Маркс и др.

Весомый вклад в разработку принципиальных положений и различных

аспектов формирования механизма эколого-экономического регулирования

сельского хозяйства в целом, и землепользования, в частности, внесли такие

российские ученые, как А. Алтухова, Г. Беспахотного, И Буздалова, С. Н Бо-

былева, Г. Никоновой, А Костяева, Э. Крылатых, Н.В. Комов, П.Ф. Лойко, О.

Леппке, В. Милосердова, А. Минтрина, К. Панковой, В. Хлыстуна, а. Черняе-

ва, И. Ушачева, Чешева и др.

В работах С.В. Вершинина, Е. Заворотина, С.А.Липски, П.Ф.Лойко, А.

Сагайдака, Д.Фетисова, В. Хлыстуна, А. Югая и др. исследованы проб-лемы
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землепользования с позиции требований обеспечения устойчивого сельского

хозяйства и эколого-экономической эффективности использования земель-

ных ресурсов.

Проблемы регулирования землепользования, формирования рынка зем-

ли и механизма вовлечения в оборот неиспользуемых земель, их охраны, а

также разработки методов финансово-экономической поддержки земле-

пользователей широко освещены в работах А.А. Варламова, А.Капитонова,

А. Кибирова А. Корнеева, Н. Корневой, В.Н. Краснощекова, Н. Кресниковой,

Е. Сергацковой, С.Сиптица, Н. Шагайда, и др.

Проблем регулирования и эколого-экономической эффективности ис-

пользования земельных ресурсов, прежде всего, земель сельскохозяйствен-

ного назначения подробно исследованы в работах М.В. Володина, А.В. Го-

лубева, В.А. Грачева, В.А. Зелековской, А.Н. Каштанова, Н.Я. Лемешева, Е.Г.

Лысенко, А.В. Ткача, Р.В. Илюхиной, А.П. Щербакова и др.

Вопросы перехода к альтернативным методам земледелия в системе

факторов оптимизации сельскохозяйственного землепользования с позиции

минимизации его долгосрочных негативных последствий и сохранения агро-

ландшафтов, формирования модели эколгического сельского хозяйста, отве-

чающих требования концепции устойчиво развития, рассмотрены в работах

А.Н.Каштанова, В.И.Кирюшина, А.П.Щербакова, Г.И.Швебса, Л.И. Храмцо-

ва и др. (ландшафтное землепользование), Л.И. Егоренкова, В.И. Теп лицына,

В.А. Шальнева, П.А.Диденко (ландшафтно-экологическое земледелие) и др.

В Таджикистане отдельные вопросы формирования механизма эколого-

экономического регулирования и роста эффективности использования зе-

мельных ресурсов, экологизации сельскохозяйственного производства, ме-

лиоративно-ирригационного обустройства территории, проблемы перехода к

модели устойчивого землепользования рассмотрены в работах И.А.Асророва,

Д.Бободжанова, Т.Б.Ганиева, Х.Р. Исайнова, Р.Р. Кудратова, А.К. Курбонова,

А.А.Мадаминова, С.А.Мирсаидова, И.К. Нарзикулова, Х.А. Одинаева, Дж.С.

Пириева, Э.Н. Шералиева и др.

7

Вместе с тем, формирование механизма реализации концепции устойчи-

вого сельского хозяйства и эколого-экономического регулирования земле-

пользования, поиск оптимальных схем управления земельными ресурсами и

сохранения агроэкосистем все еще не завершено. Параметры устойчивого

землепользования и сельского хозяйства в целом должны быть достигнуты

через призму тесной интеграции экономики и экологии, эколого-экономичес-

кого обоснования структуры и направлений развития наиболее землеемких

отраслей экономики, а также сохранения агроэкосистем с учетом сохранения

высоких темпов экономического развития и обеспечения продовольственной


[…]


пользования.

3.Реализация концепции устойчивого землепользования базируется на

важнейших принципах регулирования использования земельных ресурсов,

характеризующих приоритетность сельского хозяйства в процессе освоения и

использования земельных ресурсов (землепользования), необходимость все-

стороннего учета отраслевых и территориальных особенностей при распре-

делении и использовании земельных ресурсов, оптимальность схем размеще-

нии и развития аграрного производства, а также эффективность (выгодность)

основных направлений использования земельных ресурсов. Важнейшим кри-

терием является строгое соблюдение требований по обеспечению сохранно-
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сти, неизменности, устойчивости и экологической безопасности землеполь-

зования с учетом интересов нынешнего и будущих поколений.

4.Анализ и обобщение зарубежного опыта показал, что действующий

механизм эколого-экономического регулирования землепользования в разви-

тых странах осуществляется через призму разработки и реализации программ

регулятивного воздействия на сельских товаропроизводителей и направлен,

прежде всего, на регулирование рационального использования (включая вы-

вода из оборота) сельскохозяйственных земель, внедрения экологически пе-

редовых и безопасных технологий в сельском хозяйстве. Последние, как сос-

тавная часть общей аграрной политики этих стран, способствуют стабилиза-

цию развития аграрного сектора и повышению его эффективности в целом с

приоритетом на реализации целей и параметров устойчивого землепользова-

ния.

5.Анализ современного состояния экономики Центрального Таджикис-

тана показал, что регион, обладая огромным природно-экономическим по-

тенциалом, в силу географического расположения (в центре страны), наличия

благоприятных погодно-климатических условий и надлежащей торгово-тран-

спортной инфраструктуры, развитого научно-технического, промышленного,

кадрового и инновационного потенциала, оказывает огромное влияние на па-

раметры развития сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйствен-

ного землепользования как наиболее ценной частью земельного фонда реги-

она. При этом стабильные темпы устойчивого социально-экономического

развития региона сочетаются с ограниченностью продуктивных и пригодных

для использования в сельском хозяйстве земель и ростом потребления про-

довольствия, состоянием имеющегося земельного фонда и относительно низ-

кой эффективностью сельскохозяйственного производства. Последние уси-

ливают необходимость разработки и применения новых, стимулирующих ин-

струментов воздействия, направленных на достижение параметров устойчи-

вого землепользования в регионе и в стране в целом.
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6.Переход к модели устойчивого землепользования акцентирует внима-

ние на необходимость преодоления ряда ограничений в регионе, связанных с

тщательным учетом специфики аридного региона, усилением значимости аг-

робиологической составляющей, критичностью сокращения гумусного слоя

почвы, не-развитостью институциональных механизмов землепользования,

преобладанием государственной монополии в сфере земельных отношений,

слабой материально-техническая обеспеченностью сельского хозяйства, от-

сутствием полноценного земельного рынка, низким уровнем инвестиционной

привлекательности отрасли, преимущественно экстенсивно-расточительной

направленностью (ориентацией) сельского хозяйства, неоптимальной видо-

вой и отраслевой структуры сельскохозяйственного землепользования, низ-

ким уровнем эффективности использования земельных (водных) ресурсов, а

также слабостью стимулирующих механизмов землепользования и др.

7.В условиях формирующегося аграрного рынка при широте форм и на-

правлений земельной реформы и инструментов прямого и косвенного регу-

лирования землепользования постепенно важное значение приобретают эко-

номические методы регулирования развития сельского хозяйства и, особен-

но, землепользования. При этом в земельном законодательстве страны наб-

людается явная тенденция преобладания (усиления) мер по строгому запре-

щению выделения за счет пахотных земель приусадебных участков, участков

под строительство жилья и непроизводственных объектов на орошаемых

площадях. Последние заложили прочную правовую и организационную ос-

нову для предотвращения всякого, прежде всего, незаконного отвода земель

для иных, несельскохозяйственных целей и сохранения крайне дефицитных

земель орошаемого сектора.

8.Достижение результативной деятельности широкого круга участников,

задействованных в процессе устойчивого использования земельных ресурсов

с учетом защиты экономических интересов сторон, возможно только путем

обеспечения оптимального взаимодействия двух независимых блоков в стру-

ктуре целого механизма, характеризующих экономические и организацион-
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ные аспекты данного взаимодействия. При этом, организационно-экономи-

ческий механизм регулирования землепользования выступает как совокуп-

ность инструментов управления, включающий нормативно-правовые акты,

организационные структуры, побудительные мотивы, стимулы, методы, ме-

ры, силы и средства, с помощью которых обеспечивается реализации фунда-

ментальных положений концепции устойчивого землепользования в регион.

9.Для достижения параметров устойчивого землепользования в регионах

важное значение имеет возможность сочетания институциональных измене-

ний, стимулирование инвестиционной деятельности и инновационная актив-

ность землепользователей, направленных на обеспечение более эффективно-

го и рационального использования научного, образовательного, природно-

экономического, организационного и агроэкологического потенциалов аграр-

ного сектора, прежде всего, сельскохозяйственного землепользования.

10.В основу комплексного подхода к регулированию (оптимизацию)

землепользования и сельского хозяйства в целом лежит необходимость изу-

чения, анализа, учета и оценки ландшафтно-экологических параметров (ус-

ловий) природной среды и, соответственно, потребность в формировании оп-

тимальных условий для роста объема производства сельскохозяйственной

продукции на уже имеющихся земельных площадей, достижения высокой

продуктивности используемых земельных ресурсов и максимального учета

экологических условий ведения сельскохозяйственной и другой деятельнос-

ти. При этом важнейшей функцией оптимизации землепользования в конк-

ретной территории выступает формирование такой схемы комплексного (эко-

системного) землепользования, которая отличается не только высокой про-

дуктивностью, но и агроэкологическим разнообразием, эстетической прив-

лекательностью и санитарно-гигиенической безопасностью.
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