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научного руководителя, д.э.н., профессора Одинаева Хаёта

Абдулхаковича на диссертационную работу Джоналоева Мустафо
Сайфуллоевича на тему «Развитие механизма эколого-экономического

регулирования землепользования в условиях аридного региона
(на материалах Центрального Таджикистана)», представленную

на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности: 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

(региональная экономика)

Джоналоев Мустафо Сайфуллоевич, 1976 г. рождения, в 2001 г. окон-

чил Таджикский национальный университет по специальности бухгалтер-

ский учет, анализ и аудит. В период подготовки диссертации являлся соиска-

телем кафедры экономической теории Таджикского национального универ-

ситета, работает старшим преподавателем кафедры экономической теории

Таджикского национального университета.

Обеспечение устойчивого развития сельского хозяйства тесно связано с

повышением эффективности использования земельных ресурсов. Последнее

приобретает особо важное значение в условиях преобладания горных терри-

торий, ограниченности в сельскохозяйственном отношении земель, высокие

темпы роста численности населения и аридности климата. Более того, тен-

денции сокращения пахотных земель и перспективы дальнейшего удорожа-

ния продуктов питания на фоне расширяющейся деградации экосистем во

многом определяют важность форм и способов регулирования использования

земельных ресурсов и в целом устойчивого сельского хозяйства. Важно так-

же иметь в виду, что на фоне усиления ряда ограничений (трудностей) отно-

сительно ввода в оборот новых земель обеспечить рост объема сельскохозяй-

ственной продукции с использованием комплекса удобрений, оросительных

технологий и современных методов селекции становится все труднее. Пос-

леднее приводит к росту значимости имеющихся площадей пахотных земель

с использованием методов и инструментов регулирования развития сельско-

го хозяйства, прежде всего, землепользования с позиции максимизации ко-
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нечных результатов и сохранения агроэкосистем. Актуальность этих проблем

обусловили выбор темы диссертации, постановку цели и задач диссертаци-

онного исследования.

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, трех

глав, выводов и предложений, списка использованной литературы, включа-

ющего 201 наименований. Работа изложена на 183 страницах машинописно-

го текста, включает 10 таблицы и 3 рисунков.

Во введении обоснованы выбор и актуальность темы исследования,

сформулированы цель, задачи и научная новизна работы, отмечена степень

разработанности проблемы, уточнены объект и предмет исследования, указа-

ны теоретические и методологические основы исследования, определена ее

теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе - «Теоретико-методологические основы формирования

и развития механизма эколого-экономического регулирования устойчивого

землепользования в регионе» исследованы теоретико-методологические ос-

новы формирования механизма эколого-экономического регулирования зем-

лепользования в регионе, уточнены основные принципы эколого-экономи-

ческого регулирования землепользования с позиции эффективности и устой-

чивости землепользования и сохранения агроэкосистем, обобщен зарубеж-

ный опыт формирования и реализации земельной политики и развития меха-

низмов эколого-экономического регулирования землепользования.

Во второй главе - «Современное состояние и тенденции регулирования

использования земельных ресурсов в Центральном регионе Республики Тад-

жикистан» выполнен анализ уровня экономического развития страны, дана

оценка масштабов, основные тенденции и уровень эффективности использо-

вания земельных ресурсов в регионе, дана оценка степени развития основных

форм и инструментов эколого-экономического регулирования землепользо-

вания в Республике Таджикистан.

В третьей главе - «Основные направления совершенствования механиз-

ма эколого-экономического регулирования землепользования в условиях
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аридного региона» предложены меры по развитию организационно-эконо-

мического механизма регулирования устойчивого землепользования в усло-

виях Таджикистана, уточнены условия реализации концепции устойчивого

землепользования, предложен и обоснован комплексный подход к регулиро-

ванию землепользования в условиях аридного региона

В выводах и предложениях обобщены основные результаты диссертаци-

онного исследования.

Джоналоев М.С. имеет большой опыт работы в системе образования.

Он последовательно прошел все стадии научной зрелости, использую опыт и

наставления многих ученых аграрного профиля в Республике Таджикистан.

Его научная деятельность с самого начала было связана с проблемой аграр-

ного землепользования, устойчивого развития АПК и сельского хозяйства.

Безусловно, он показал себя грамотным, организованным и целеустремлен-

ным научным работником, вполне подготовленным к самостоятельному про-

ведению научных исследований, а также к эффективной педагогической дея-

тельности. Сложность темы исследования и ее недостаточная проработан-

ность в условиях Таджикистана заставила соискателя долго искать пути оп-

тимального структурирования решаемых задач, доведения их до логического

завершения.

Достоинством ее работы выступает полученные результаты по развитию

теоретических основ формирования механизма устойчивого землепользова-

ния в условиях аридного региона с учетом необходимости обеспечения ре-

шения триединой задачи: экономическую - формирование устойчивого аг-

рарного сектора на базе районирования сельских территорий с учетом спе-

цифических особенностей почвенного покрова; социальную - нормальные

условия труда и быта для сельского населения, способствующие размещению

предпринимательских структур в сельских территориях аридных регионов;

экологическую - сохранение агроэкосистем и производство экологически чи-

стой сельскохозяйственной продукции на базе эффективной реализации по-

тенциала земельных ресурсов аридного региона
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Основные положения и результаты диссертационного исследования опуб-

ликованы в 14 научных работах общим объемом 5,2 п.л., из них 5 статьей в науч-

ных журналах и изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых жур-

налов и изданий, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образо-

вания Российской Федерации.

Вышеизложенное позволяет заявить о том, что диссертационная работа

Джоналоева Мустафо Сайфуллоевича на тему «Развитие механизма эколого-эко-

номического регулирования землепользования в условиях аридного региона (на

материалах Центрального Таджикистана), представленной на соискание ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика (региональная экономика), соответствует требованиям

ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, а ее

автор заслуживает присуждения ему ученой степени ученой степени кандидата

экономических наук по заявленной специальности.

Научный руководитель:
профессор кафедры экономики
и управления АПК Таджикского
национального университета,
д.э.н., профессор Х.А. Одинаев

Республика Таджикистан,
734025, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17
Таджикский национальный университет,
Тел.: (+992) 918 63 53 23
Е-таП: тагуоп-х@таП.ги
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